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Denne bog henvender sig til vejledere og andre, som beskæftiger sig
med vejledning af social- og sundhedspersonale og lærere og pædagoger
under uddannelse og på efter- og videreuddannelse. Den er også relevant
for praktikere inden for disse områder, som ønsker at arbejde videre med
deres faglige udvikling.

Bogen er en bearbejdet udgave af Faglig veiledning – et tverrfaglig
perspektiv, der udkom i første oplag i 1992 og var en videreudvikling af
Faglig veiledning i sosionomutdanningen, som udkom i første oplag i 1976.

Selv om den første bog beskæftigede sig med vejledning i metodisk
psykosocialt arbejde, har den vist sig anvendelig i vejledning af andre
faggrupper inden for sundhedssektoren og den sociale sektor såvel som
af pædagoger og lærere, der arbejder med børn og voksnes psykosociale
situation og deres egen relation til klienterne/patienterne/eleverne eller
brugerne. Denne reviderede udgave er udvidet med en større vægtning
af børneperspektivet, tilknytningsteori og relationskompetence. Denne
viden og kompetence er tværfaglig og vil derfor være vedkommende for
alle de (fag)grupper, som bogen henvender sig til.

Flere kolleger har opfordret mig til at bearbejde denne udgave på bag-
grund af mine erfaringer fra de forgangne 10-20 år, hvor jeg har arbejdet
med at gøre børn mere synlige. Jeg har i stigende grad været engageret i
undervisning, vejledning, konsultation og forskning både nationalt og
internationalt på dette område og har erfaret, hvor påtrængende et be-
hov, der er for vejledning inden for de forskellige faggrupper, der arbej-
der med relationer.

Desuden har disse forskellige fagområder undergået en udvikling,
som har gjort faglig vejledning endnu mere aktuel. Blandt fagfolk og i
samfundet som helhed er der en større anerkendelse af de psykosociale
og socioøkonomiske aspekter af de problemer, som de forskellige fag-
grupper stilles over for. Problemerne er også blevet mere synlige og ofte
presserende.

En anden udvikling er langsomt undervejs i samfundet med den be-
gyndende erkendelse af, at mange børn lever med smerte og fortvivlelse.
På institutioner for voksne – både psykiatriske centre, behandlingssteder
for misbrugere og krisecentre for kvinder, er der voksende forståelse for,
at klienternes børn også lider, og at de har behov for hjælp. Dette har
afdækket et behov for vejledning i arbejdet med disse børn.

9
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Første udgave af bogen handlede først og fremmest om vejledning af
studerende. I dag har vejledning lige så stor relevans for praktikerne som
for studerende. Som følge af den voksende erkendelse af behovet for vej-
ledning efter afsluttet uddannelse har jeg i denne udgave i højere grad
lagt vægt på at tydeliggøre bogens relevans for vejledning af praktikere.
Det er den enkelte studerende og praktikers ståsted og forhold til det
enkelte menneske, den enkelte familie, gruppe eller det enkelte system,
som er af afgørende betydning for vejledningsprocessen.

I de år der er gået, siden jeg skrev første udgave af bogen, har jeg også
selv gennemgået en faglig udvikling, som har gjort det vigtigt for mig at
revidere bogen. Jeg har vundet stor praktisk klinisk erfaring fra arbejde
med familier og omsorgssvigt, fra tværfagligt arbejde og samarbejde på
tværs af sektorer. Litteraturstudier i forbindelse med min forskning i
forældre/barn-relationer har vist mig, hvor langt der er mellem den vi-
den, der er tilgængelig, og den viden, der anvendes i praksis. Omfattende
erfaring med undervisning, vejledning og konsultation af kolleger fra
alle de faggrupper, som denne bog henvender sig til, såvel nationalt som
internationalt, har ansporet mig til at videreudvikle min forståelse af
vejledningens funktion og proces.

Min forskning igennem de sidste tyve år har bestyrket mig i, at den
måde, vi takler vores relationer på, hvad enten der er tale om relationen
mellem forældre og børn, mellem samlivspartnere, lærere og stude-
rende, professionelle og klienter, vejledere og vejledte, har afgørende be-
tydning for udviklingen af personlig og faglig integritet og læring.

I denne reviderede udgave tager jeg konsekvensen af den udvikling,
som har fundet sted i samfundet og inden for de forskellige professioner,
og anerkender den store betydning, relationen, helhedsforståelse og
refleksion har for udvikling, læring og problemløsning. Jeg har opdate-
ret henvisningerne, men dog bibeholdt henvisninger til de vigtige og ny-
skabende klassikere, som ikke er blevet sat i skyggen af nye værker, men
har været selve fundamentet for den videre udvikling.

I de dele af bogen, der handler om vejledning af studerende, bruger jeg
betegnelserne studerende og vejleder. Hvor det drejer sig om en prak-
tiker eller lige så godt kunne gøre det, bruger jeg betegnelsen den vej-
ledte.

Bogen har en pædagogisk tilgang, som fortrinsvis er udviklet inden
for praktisk „psykosoialt” arbejde, en helhedstilgang, hvor refleksion og
relationen til klienten altid står centralt.

Den vejledte omtales som „han“ og vejlederen som „hun“. Når jeg cite-
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faktiske forhold, selv om dette undertiden kan forvirre.

Jeg bruger både kollegers og egne eksempler. Når jeg benytter kolle-
gers materiale i bogens eksempler, har jeg anonymiseret dem på gængs
vis. Derfor må min tak desværre gå til anonyme kolleger og venner. De
vil forhåbentlig finde, at deres materiale er brugt konstruktivt og med
respekt.

Det er en glæde at kunne takke de mennesker, der generøst har brugt
en del af deres dyrebare og meget begrænsede tid til at læse og kommen-
tere manuskriptet –specialkonsulent/sundhedsplejerske Bodil Erdal og
specialpædagog Charlotte Johannessen. Lektor ved Göteborg Univer-
sitet, Karin Lundén og studieleder Kaja Bredland har gennem en
årrække utrætteligt læst mine forskellige bogmanuskripter og givet mig
kloge tilbagemeldinger. Det har de også gjort denne gang. Biblioteka-
rerne på Nova (Norsk Institutt for Oppvekst, Velferd og Aldring) har
som ved alle mine udgivelser bistået mig på deres kompetente og interes-
serede måde. Min mand Tore Nyseter har med sin solide fagetiske for-
ankring bidraget med vigtige refleksioner og givet mig nogle gode ram-
mer for arbejdet med bogen. Per Brandser har tålmodigt tolket min
ulæselige håndskrift, fundet en sammenhæng mellem alle mine lapper
og bearbejdet manus. På forlaget har redaktør Ellen Aspelund og redak-
tionskonsulent Bettina Kavli denne gang bistået mig foruden Sigmund
Reite, som har stået for det flotte design.

Hjertelig tak til jer alle.

Oslo, marts 2007
Kari Killén
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